
97

Tolik, tolik čertů…

Řekl bych, že podle všech stop, které u nás rohatí zanechali, muselo jich být ze 

všech strašidelných a bájných bytostí zdaleka nejvíc. a když jsem se na to svého 

času zeptal jednoho akademického čertologa, ba docenta, tak mi to vskutku potvr-

dil. Vždyť jenom Čertových kamenů, roztroušených po celé republice, napočítáte 

třiapadesát!

97

třiapadesát!

hulpach.KnBl.indd   97 9.8.2012   14:43:17



98

Dobře také víme, že na mnoha jiných místech stavěl luciáš most, bránu, zeď, a do-

konce i hrady, i když tohle všechno většinou nedostavěl. a třeba z lesů u Bílé Třemeš-

né je musel svatý Ivan dlouho vyhánět, než se mu to nakonec přece jen podařilo. 

Jak se dále dozvíme, čerti u nás zanechali i kopce a známá je například Čer-

tova hora. Najdeme také Čertovy díry, a nikoliv náhodou je u jedné z nich blíz-

hulpach.KnBl.indd   98 9.8.2012   14:43:18



99

ko ledče nad Sázavou také místo zvané Pekelsko. V podzemní chodbě vedoucí 

ke hradu Šternberku je zase Čertova pec, kde si prý ďábel pekl brambory, zatímco 

u Obor uvidíte Čertův komín, odkud jakýsi oráč vytáhl svého času luciáše v podo-

bě černého kocoura. Několik kilometrů od Hluboké měli u Olešníku Na Čertovce 

zase hroby, kam pohřbili své nepřátele po velké bitvě s vodníky a světlíky.

Tak bychom mohli pokračovat dál a dál a téměř při každém ohlédnutí může-

me nějakou památku na rohaté už podle názvu najít. Proto si v následujících příbě-

zích povězme o nich i s obrázky alespoň to nejzajímavější.  

hulpach.KnBl.indd   99 9.8.2012   14:43:19


